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ANOTACE

Tato bakalářská práce se soustředí na vitamíny rozpustné ve vodě. V úvodu práce

jsem krátce shrnula obecné rozdělení vitamínů a naznačila nejpoužívanějsí metodu

jejich stanovení. Hlavní částí této práce je popis vitamínu C a vitamínů skupiny B. Je

zde uvedena jejich struktura, vlastnosti a funkce, které plní v organismu, dále pak vliv

nedostatku těchto vitamínů na liský organismus, či přírodní zdroje těchto vitamínů.

V závěru jsou pak vyjmenovány možné metody stanovení jednotlivých vitamínů i

stručný popis obecného stanovení všech vitamínů vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií.
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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on vitamins soluble in water. At the beginning of my

work, I briefly summed up the general distribution of vitamins and suggested the most

used method of their determination. The main part of this work is a description

of vitamin C and vitamins of group B. Here is presented their structure, properties and

functions, which they fulfill in the organism, furthermore, the effect of the lack of these

vitamins on the organism, or the natural sources of these vitamins. Finally, the possible

methods of determination of individual vitamins and a brief description of general

determination of all vitamins by high performance liquid chromatography are listed.
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SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosindifosfát (adenosine diphosphate)

AIDS syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immuno Deficiency

Syndrome)

CoA koenzym A (coenzyme A)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

HDL lipoprotein s vysokou hustotou (high density lipoprotein)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

NAD+ oxidovaná forma nikotinaminadenindinukleotidu

NADP+ oxidovaná forma nikotinaminadenindinukleotidfosfátu

PL pyridoxal

PLP pyridoxal-5-fosfát (pyridoxal -5-phosphate)

PM pyridoxamin (pyridoxamine)

PMP pyridoxamin-5-fosfát (pyridoxamine-5-phosphate)

PN pyridoxin (pyridoxine)

PNP pyridoxin-5-fosfát (pyridoxine-5-phsphate)

RDI doporučený denní příjem (recommended dietary intake)

SNP polymorfizmy jednotlivých nukleotidů (single nucleotidepolymorphism)

TAG triacylglycerol

TPP thiaminpyrofosfát (thiamine pyrophosphate)

UV ultrafialové záření (ultraviolet); typy záření: UVA = dlouhovlnné;

UVB = středovlnné
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ÚVOD

Vitamíny jsou sloučeniny, které se podílejí na všech základních funkcích organismu,

ale také jsou předmětem řady studií provedených různými výzkumníky

(Tyśkiewicz et al., 2017).

Vitamíny jsou vyžadovány v malých množstvích jako kofaktory v biochemických

reakcích a rozděleny do dvou typů na základě jejich rozpustnosti:

• vitamíny rozpustné ve vodě,

• vitamíny rozpustné v tucích.

Vitamíny rozpustné ve vodě jsou vstřebávány do tenkého střeva do portálního oběhu,

zatímco vitamíny rozpustné v tucích mohou být účinně vstřebávány střevem

do lymfatického oběhu, pokud dochází k normální absorpci tuku. S výjimkou niacinu a

vitamínu D, které se tvoří z tryptofanu a cholesterolu, nelze v lidských buňkách

vitamíny syntetizovat. Nedostatky vitamínů obecně vedou k metabolickým poruchám a

onemocněním s charakteristickými syndromy (Wu et al., 2012).

Chromatografie s nadkritickým CO2 našla uplatnění při stanovení, separaci a

kvantitativních analýzách vitamínů rozpustných v tucích i ve vodě. Metody separace

vitamínů se v průběhu let rozvíjely a zlepšovaly. Obě skupiny sloučenin byly

separovány pomocí superkritické kapalinové chromatografie s odlišnou detekcí

na různých stacionárních fázích (Tyśkiewicz et al., 2017).

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) se stává standardní metodou

v testování vitamínů, zejména při rutinních záležitostech. Pro každý vitamín jsou

nastaveny úpravy vzorku (dle zdroje odběru) a specifické podmínky chromatografu

(Rizzolo a Polesello, 1992).
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1 VITAMÍN C

Přírodní vitamín C je také známý jako kyselina L-askorbová. Tato molekula má dva

asymetrické atomy uhlíku, které vedou ke vzniku čtyř stereoizomerů: kyselina

L-askorbová, kyselina D-askorbová, kyselina D-izo-sorbová a kyselina L-izo-sorbová

(obr. 1). Ze čtyř izomerů je pouze kyselina L-askorbová neboli vitamín C biologicky

aktivní a další tři formy jsou neaktivní (Yun et al., 2015).

Obrázek 1: Stereoizomery kyseliny askorbové a jejich interakce

Kyselina L-askorbová je bezbarvá krystalická pevná látka kyselé chuti a

bez zápachu. Její chemické složení je C6H8O6 s molekulovou hmotností 176 g/mol a

teplotou tání 190-192 °C. Je rozpustná ve vodě a nerozpustná v organických

rozpouštědlech. Snadno se oxiduje několika látkami včetně halogenů a peroxidu vodíku

(Yun et al., 2015).
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Pro ogranismus je tato látka velmi potřebná, neboť se podílí na syntéze kolagenu

(podstatné složky pojivové tkáně, která drží struktury těla dohromady) a antioxidačních

obranných mechanismech. Nejenže transkripčně reguluje syntézu kolagenu, ale je také

nezbytným kofaktorem lysyl- a prolylhydroxyláz, enzymů katalyzujících tvorbu

vodíkových můstků, které spojují různé kolagenové fibrily. Kromě kolagenu hraje také

roli při syntéze glykosaminoglykanů, které jsou základními složkami chrupavky, kostí a

pojivové tkáně. Též se podílí na biosyntéze hormonů, karnitinu a neurotransmiterů.

To také pomáhá tělu absorbovat železo z jiných zdrojů, než je hemoglobin, a napomáhá

udržovat kovy jako měď a železo ve sníženém stavu, což je nezbytné pro mnoho

biologických reakcí v lidském těle. Recykluje další antioxidanty, jako je vitamín E a

glutathion. Je účinným antimikrobiálním prostředkem, který inhibuje virové a

bakteriální infekce v těle. Je nejdůležitějším intracelulárním a extracelulárním

antioxidantem (Dayan, 2008; Rumbold et al., 2015; Yun et al., 2015).

Tato sloučenina byla izolována a její struktura byla identifikována maďarským

vědcem Albertem Szent-Gyorgyiem. V roce 1933 se společnost Hoffmanna La Roche

stala první farmaceutickou společností zodpovědnou za masovou výrobu vitamínu C.

Úloha vitamínu C jako protirakovinnového činidla byla poprvé navržena v roce 1952

McCormickem, který jej určil jako pomocného činitele v chemoterapii

(Yun et al., 2015).

Narozdíl od většiny živočichů nejsou lidé schopni syntetizovat vitamín C, neboť

postrádají enzym L-glukono-gamma-lakton-oxidázu (potřebnou pro syntézu vitaminu C

z kyseliny glukuronové), proto vyžadují dostatečný přísun tohoto vitamínu ve stravě.

Vitamín C se nachází v mnoha druzích ovoce a zeleniny - s vysokým obsahem

v tropickém ovoci, černém rybízu, citrusových plodech, jahodách, paprikách, rajčatech,

bramborách a brokolici. Aktivní transport z gastrointestinálního traktu je omezený,

dokonce ani masivní orální dávky nezvyšují koncentraci na optimální úroveň

fotoprotekce (= ochrana před účinky UV záření) v kůži. V důsledku toho je nedostatek

vitamínu C zaznamenáván pouze u jedinců se standardní stravou. Ve většině západních

zemí je současný doporučený příjem (RDI) vitamínu C pro dospělé v rozmezí 30-70 mg

denně. Během těhotenství se požadavky na vitamín C zvyšují, protože vitamín C se

aktivně transportuje přes placentu. Výsledkem je, že během těhotenství hladina

vitamínu C v plazmě klesá a RDI se zvyšuje na 60 mg denně. Během laktace se hodnota
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RDI zvyšuje na 85 mg denně kvůli ztrátě v mateřském mléce (Dayan, 2008;

Rumbold et al., 2015).

Vitamín C poskytuje mnoho výhod pro pokožku - nejvýznamnější je zvýšená syntéza

kolagenu a fotoprotektiva. Vitamín C je esenciální kofaktor pro dva enzymy potřebné


[…]


(Multon et al., 1997).

• Nikotin (nikotinamid)

Pro tento vitamín je možné stanovení:

1) mikrobiologicky

 mikroorganismy: Lactobacillus arabinosus a Lactobacillus casei

(Multon et al., 1997).

2) chromatograficky

 stanovení pomocí HPLC s fotometrickou detekcí při 260 nm

(Multon et al., 1997).
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• Kyselina pantothenová

Pro tento vitamín je možné pouze mikrobiologické stanovení použitím

mikroorganismů Lactobacillus casei, Lactobacillus cerevisiac, Leuconostoc

mesenteroids a Saccharomyces cerevisiac (Multon et al., 1997).

• Biotin

Pro tento vitamín je možné pouze mikrobiologické stanovení použitím

mikroorganismu Lactobacillus arabinosis (Multon et al., 1997).

• Folát

Pro tento vitamín je možné mikrobiologické stanovení použitím

mikroorganismů Streptococcus faecalis a Lactobacillus casei

(Multon et al., 1997).

• Vitamín B12

Uplatňuje se mikrobiologické stanovení s možností přidání radioizotopu.

Používá se kultivační půda s Lactobacillus Laris, Lactobacillus leischmani a

Escherichia coli (Multon et al., 1997).

• Vitamín C (kyselina askorbová)

Je možné stanovení pomocí těchto metod:

1) chemicky – titrací

 rozpuštěním extraktu vzorku ve směsi kyseliny metafosforečné +

kyseliny octové + vody – přidáním škrobu a smícháním; následuje

titrace v roztoku jódu (Multon et al., 1997).

2) kolorimetricky

 oxidací kyseliny askorbové s 2-6-dichloro-fenolindofenolem

na dehydroaskorbovou kyselinu, která je přeměněna

na 2-4-dinitrofenylhydrazin, poté rozpuštěno v 85 % kyselině sírové

a měřeno při 520 nm (Multon et al., 1997).

3) enzymaticky

 přeměna kyseliny askorbové na kyselinu dihydroaskorbovou pomocí

askorbát-oxidázy (Multon et al., 1997).

4) kapalinovou chromatografií

 L-askorbová kyselina je extrahována ze vzorku s použitím 0,4 %

kyseliny metafosforečné. L-askorbová kyselina je izolována
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metafosforečnany, oddělena chromatograficky kapalnou fází a

stanovena fotometricky při 254 nm (Multon et al., 1997).

3.1 HPLC

Kapalinová chromatografie je založena na opakované distribuci látek mezi mobilní

(kapalnou) a stacionární (pevnou) fází. Migrací se tyto látky vzájemně separují.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) dokáže pracovat s malými dávkami

objemů vzorku, takže je možné tuto metodu používat ke stanovení širokého spektra

látek včetně vitamínů (Ahuja a Dong, 2005; Lightfoot a Moscariello, 2004).

Schéma kapalinového chromatografu je uvedeno na obr. 14.

Obrázek 14: Schéma kapalinového chromatografu (1 - zásobník mobilní fáze;

2 - vysokotlaká čerpadla; 3 - měřidlo tlaku; 4 - filtr; 5 - tlumič tlakových pulsů;

6 - kolona; 7 - dávkovač vzorku; 8 - detektory; 9 - vyhodnocovací zařízení)

(VŠCHT, n.d.)

Posouzení a validace spolehlivých analytických metod pro stanovení vitamínů

v matricích na bázi cukru jsou dosud zkoumané. HPLC s reverzní fází je rychlá a

jednoduchá metoda pro současné stanovení pěti vitamínů rozpustných ve vodě

(riboflavinu, kyseliny nikotinové, kyseliny pantothenové, kyseliny listové a kyseliny

askorbové). Metoda poskytuje nízké limity detekce a kvantifikace, velmi dobrou

linearitu ve velkém koncentračním intervalu, velmi dobrou přesnost a absenci

jakéhokoli zkreslení. HPLC s reverzní fází je využívána především ve farmaceutickém
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průmyslu. Většina metod používá buď ultrafialovou nebo fluorescenční detekci

(Amidžić et al., 2005; Bavand Savadkouhi et al., 2017; Ciulu et al., 2011; Lynch a

Young, 2000).

Byla vyvinuta metoda s vysokou propustností, která detekuje současně riboflavin,

pyridoxin, nikotinamid, kofein a taurin v energetických nápojích. Vzorky se po patřičné

úpravě (odplynění v ultrazvukové lázni, kalibrace) stanoví pomocí kapalinové

chromatografie a následně se odečítají absorbance UV spektra se specifickými

vlnovými délkami (Aranda a Morlock, 2006).
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnovala vitamínům rozpustných ve vodě, jejich

funkcím v organismu a klinickými projevy na organismus.

Vitamín C má výborné antioxidační vlastnosti, podporuje správný chod organismu

(např. podporuje správný průběh enzymatických reakcí) a je významným

antikarcinogenním činidlem. Je obsažen v široké škále ovoce a zeleniny a jeho deficit je

velmi vážný.

Vitamíny skupiny B (thiamin, riboflavin, niacin, vitamín B6, kyselina pantothenová,

biotin, folát, vitamín B12 a cholin) jsou důležité pro metabolické a redox procesy

organismu. Také jsou nezbytné pro syntézy důležitých stavebních složek organismu.

Tyto vitamíny jsou obsaženy v potravinách rostlinného a živočišného původu. Jejich

příjem je nutný pro zdárný růst dětí. Nedostatek těchto vitamínů způsobuje různá

onemocnění s chronickým průběhem.

Vitamíny rozpustné ve vodě není člověk schopen syntetizovat, jsou tedy pro náš

organismus esenciální, takže je nutné je získávat stravou.

Dále jsem se zabývala možnými metodami stanovení těchto vitamínů.

Nejrozšířenější metodu HPLC jsem krátce popsala.
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