POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Vitamíny rozpustné ve vodě a metody jejich stanovení**

Autor bakalářské práce: **Ludmila Řezáčová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Ludmily Řezáčové se zabývá problematikou vitamínů rozpustných ve vodě.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu práce je krátce shrnuto obecné rozdělení vitamínů. Stěžejní část bakalářské práce je věnována vitamínu C a vitamínům skupiny B. Je uvedena jejich struktura, přírodní zdroje, funkce těchto vitamínů v lidském organismu a projevy jejich nedostatku. V závěrečné části práce studentka stručně popisuje metody pro stanovení vitamínů rozpustných ve vodě.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni, ačkoliv je v textu několik drobných překlepů. Text práce je vhodně doplněn názornými obrázky. Kapitola zabývající se metodami stanovení by nemusela být formulována tak stručně.

Přehled použité literatury svědčí o vynikající teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 90 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-B-**.

V Pardubicích 8. 7. 2019

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.